
 

Deliberazione della Giunta Comunale Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali n. 113 del 28-08-2025 
CITTA' DI CARLENTINI  1/6 

 
 

 

 
 

COMUNE DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 113 Del 28-08-2025 

 

 
Oggetto: BANDO 2025 DEMOCRAZIA PARTECIPATA - PRESA ATTO DEL RISULTATO 

DELLE VOTAZIONI. 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Agosto alle ore 13:15, presso l’Ufficio del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  
  Presente/Assente 
STEFIO GIUSEPPE SINDACO Presente  
CARNAZZO GIUSEPPE VICE SINDACO Assente  
MANDOLFO ROBERTO ASSESSORE Presente da remoto 
REGOLO NUNZIATINA ASSESSORE Presente  
NARDO SEBASTIANO ASSESSORE Presente da remoto 
FRANCO SEBASTIANO ASSESSORE Presente  

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 
Assume la presidenza  GIUSEPPE STEFIO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE  
DANIELE GIAMPORCARO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Immediatamente Eseguibile  Soggetta a ratifica  

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali n. 113 del 28-08-2025 
CITTA' DI CARLENTINI  2/6 

 
 

Il Sindaco, Dott. Giuseppe Stefio, riferisce. 

PREMESSO CHE: 

- la L.R. 28 Gennaio 2014, n.5 (Legge di stabilità 2014), nel modificare la previgente disciplina 
relativa ai trasferimenti regionali in favore dei Comuni Siciliani, ha previsto, tra l'altro, al 
comma 1 dell'art.6, l'obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti di parte 
corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano 
la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

- la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che permette ai 
cittadini di partecipare alla vita politica attraverso il coinvolgimento nella individuazione 
degli obiettivi e delle modalità di utilizzo delle risorse pubbliche, - qualificandosi come 
forma di integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione ·delle decisioni politiche da parte 
degli Amministratori pubblici; 

- la stessa democrazia partecipata viene, pertanto, in rilievo quale strumento fondamentale per 
migliorare la qualità degli interventi, calibrandoli verso le più pregnanti esigenze della 
collettività nonché per costruire un rapporto diretto tra cittadino e governance locale; 

- la partecipazione diretta ed effettiva dei cittadini, nelle sue diverse forme, è assunta 
dall'Amministrazione Comunale quale valore irrinunciabile da promuovere e valorizzare per 
creare un necessario rapporto di fiducia con il cittadino e rendere trasparenti le scelte di 
governo cui lo stesso è chiamato a partecipare; 

ATTESO che, ai sensi dell’art 5 - Fase 1 del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'ATTUAZIONE DI PROCESSI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA", approvato con la 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28-04-2025, sopra richiamato:  

- “Annualmente nel bilancio di previsione va definita la quota di cui al precedente art. 1) da 
utilizzare attraverso forme di “Democrazia Partecipata”, in misura non inferiore al 2% delle 
assegnazioni di parte corrente disposta dalla Regione in favore del Comune.  

- Ove al 30 Gennaio l'ammontare dei trasferimenti regionali non sia stato ancora comunicato 
al Comune dalla Regione Siciliana, la Giunta Comunale quantifica in via provvisoria l'entità 
delle risorse economiche destinate alla procedura di “Democrazia Partecipata” nella misura 
non inferiore del 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente relativi al precedente 
esercizio finanziario.  

- La Giunta Comunale quantifica successivamente in via definitiva il budget da assegnare, 
entro 30 giorni dalla ricezione della suddetta comunicazione regionale e salvo variazioni 
apportate dal Consiglio Comunale in fase di approvazione del bilancio anche in coerenza 
alle disponibilità relative ad ulteriori entrate di cui il Comune di Carlentini risulti 
destinatario.” 

DATO ATTO che, con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28-04-2025, è stato 
approvato il nuovo "REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ATTUAZIONE DI PROCESSI DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA" e si deliberava di: 
 approvare lo schema di “BANDO ANNO 2025 - DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI”, allegato sub A) e 
schema di “Scheda Progetto” allegato sub) B al presente provvedimento che dello stesso 
formano parte integrale e sostanziale; 

 assumere in via provvisoria l’entità delle risorse economiche destinate alla procedura 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali n. 113 del 28-08-2025 
CITTA' DI CARLENTINI  3/6 

 
 

“Democrazia Partecipata” 2025 in euro 13.000,00, in misura non inferiore del 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente relativi al precedente esercizio finanziario 2024, 
ed euro 22.000,00 derivanti dagli oneri compensativi dovuti dai gestori degli impianti di 
energia alternativa, per l’implementazione delle azioni previste dal presente 
provvedimento relativamente agli ambiti ecologia, ambiente, decoro urbano, sanità e 
opere pubbliche e rigenerazione urbana, di cui all’art. 3 del Regolamento in oggetto, che 
saranno assegnate al Responsabile della P.O. competente in sede di deliberazione del 
PEG; 

 demandare al Responsabile della P.O. dell’Area I, quale responsabile competente, 
l’espletamento degli atti amministrativi consequenziali, ossia l'adozione di tutti gli atti 
gestionali necessari per il raggiungimento degli obiettivi che l'amministrazione 
comunale intende perseguire; 

 
RICHIAMATI: 

- l’O.R.EE.LL. art. 6, legge 142/1990, come recepito dalla L.R. 48/1991 e s.m.i., 

- TUEL D.lgs. 267/2000, art. 8 comma 3; 

- la L.117/2017 Terzo Settore, art. 55 

- la L.R. 5/2014 “Disposizioni in materia di Enti Locali”, art. 6 comma 1; 

- la L.R. n.9/2015 “Disposizioni in materia di Enti Locali”, art.6 comma 2; 

- la L.R. 8/2018 “Legge di stabilità regionale” art. 14 comma 6 (che modifica l’art. 6 L. 
5/2014) 

- la L.R. 9/2020 “Legge di stabilità regionale”, art. 1 comma 5, (che modifica l’art. 6 
L.5/2014). 

 
VISTE: 

- la Circolare n. 5 del 9 marzo 2017 (parzialmente modificata dalla circ. 9/2021) – prot. 3865 
del 08-03-2017 (Ass. Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle 
Autonomie Locali – servizio 4 “Trasferimenti regionali agli EE.LL per il finanziamento delle 
funzioni”); 

- la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 – prot. 14977 del 12-10-2018 (Ass. Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – servizio 1); 

- la Nota Circolare prot. 18264 del 10 dicembre 2018 (Ass. Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – servizio 4 “Trasferimenti regionali agli 
EE.LL. per il finanziamento delle funzioni”); 

- la Circolare nr. 16 del 1° settembre 2020 – prot. 9269 del 01 settembre 2020 (Ass. 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – 
servizio 4 “Trasferimenti regionali agli EE.LL. per il finanziamento delle funzioni”); 

- la Circolare n. 9 del 16 giugno 2021 - prot. 8854 del 16 giugno 2021 (Ass. Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – servizio 4 
“Trasferimenti regionali agli EE.LL. per il finanziamento delle funzioni”). 

 
DATO ATTO che per la presentazione delle istanze sono pervenute n. 20 (venti) proposte di progetti 
afferenti alle aree tematiche individuate dal Regolamento al Capo II, art. 3, quali: 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali n. 113 del 28-08-2025 
CITTA' DI CARLENTINI  4/6 

 
 

 Ecologia, Ambiente, Decoro Urbano, Sanità - N. 9 proposte 

 Politiche Giovanili, Scolastiche, Sociali, Pari Opportunità - N. 1 proposta 

 Politiche Culturali, Sportive e Promozione Turistica – N. 9 

 Cura dei Beni Comuni – N. 1. 
VISTO che con determina dirigenziale n. 774 del 08/08/2025 per tali proposte, come da art.5 del 
Regolamento fase 4, è stata completata l’istruttoria e sono state verificate dai Responsabili dei Servizi 
competenti, per la valutazione finale di ammissibilità e che, a seguito di tale verifica sono risultate 
ammissibili 10 progetti;  
 
DATO ATTO che a seguito delle osservazioni pervenute al protocollo generale dell’ente in data 
12/08/2025 prot. n. 18624 dall’Associazione Melodica e in data 13/08/2025 prot. n. 18646 dal Circolo 
di Conversazione e sulla base del supplemento istruttorio, le proposte stesse, tenendo conto delle 
motivazioni esposte, sono risultate ammissibili;  
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 788 del 14/08/2025 avviso pubblico votazione per i 
progetti di "Democrazia Partecipata" - Determina N. 608 Del 30/06/2025 e Determina N. 620 Del 
02/07/2025: Atto Di Indirizzo, Posticipo Termini;  
 
VISTE 

-  la Relazione conclusiva delle attività istruttorie, di cui all’art. 5 fase 4 del Regolamento 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2025, sottoscritta dal RUP e 
dai Responsabili dell’AREA I ed ad interim dell’AREA V, dell’AREA IV e dell’AREA VI 
che allegata al presente verbale ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

-  la Determina Dirigenziale n. 792 del 19.08.2025 con la quale viene approvato l’elenco 
definitivo delle proposte progettuali ammissibili;  

 
VISTO il verbale di scrutinio Seduta pubblica del 27.08.2025 “Esito spoglio proposte progettuali” 
da cui emergono i seguenti risultati: 
 

VOTI TOTALI 376 
VOTI VALIDI NEL 

COMPLESSO 341 

VOTI NULLI 35 
  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTA la L.R. 5/2014 e s.m.i.; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dal Responsabile 
dell’Area I, Dott. Carmelo Sferro, su indicazione dell’organo Esecutivo; 

 
 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali n. 113 del 28-08-2025 
CITTA' DI CARLENTINI  5/6 

 
 

PROPONE 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento e motivazione ai sensi dell’art 3 della 
legge 241/90 

 
Di approvare il risultato delle votazioni, esprimendo apprezzamento per l’esito raggiunto, per l’ampia 
partecipazione e il coinvolgimento dei cittadini nell’individuazione dei progetti che vedranno la loro 
realizzazione; 

Di demandare ai Responsabili dei servizi competenti, l’espletamento degli atti amministrativi 
consequenziali, ossia l'adozione di tutti gli atti gestionali necessari per il raggiungimento degli 
obiettivi che l'amministrazione comunale intende perseguire tramite l'adozione dell'atto che sarà 
deliberato; 

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 12 dicembre 1991, n. 44, la delibera di 
adozione della presente proposta immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 
 
 

L A  G I U N T A 
 
Vista la proposta del settore/area/servizio Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali 
relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e sostanziale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva. 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali n. 113 del 28-08-2025 
CITTA' DI CARLENTINI  6/6 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
  GIUSEPPE STEFIO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  
REGOLO NUNZIATINA  DANIELE GIAMPORCARO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X|  - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi della L.R. n.44/1991); 
  
ll - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
  DANIELE GIAMPORCARO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 


